CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/2023

Confere a honraria Diploma de
Reconhecimento Público à Assembleia
Estrelas de Ísis da Ordem Internacional do
Arco-íris para Meninas.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Reconhecimento Público à
Assembleia Estrelas de Ísis da Ordem Internacional do Arco-íris para Meninas.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 20 de junho de 2023.

PAULO LANDIM

PAULO LANDIM
Presidente

ALUISIO BOI
Vice-Presidente

HUGO ADORNO
Primeiro Secretário

EMANOEL SPONTON
Segundo Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

A Ordem Internacional do Arco-íris para meninas é uma organização de
construção do caráter e promove o protagonismo de meninas entre 11 e 20 anos de idade,
por meio da caridade. As jovens fazem campanhas de doação de mechas de cabelo,
cadastramento de doadores de medula óssea, campanhas de doação de alimento, de
brinquedos, visita a asilos, orfanatos, creches e demais instituições que precisam da atenção,
além de várias outras atividades voltadas a ajudar o próximo.

A Ordem Arco-Íris tem mais de 10 anos de serviços prestados em Araraquara,
com um trabalho social muito forte, tanto externa quanto internamente, pois nesse período
centenas de meninas passaram pela Assembleia e ganharam em cidadania. Isso sem falar no
bem que fizeram a terceiros, aprendendo que o importante é promover a comunicação
efetiva, habilidades de liderança e, principalmente, servir a humanidade.

A instituição paramaçônica exerce um importante papel na sociedade, tanto
que lei de 2013 incluiu no Calendário Oficial de Eventos do Município de Araraquara o Dia
Municipal da Ordem Internacional do Arco íris para Meninas - "Assembleia Estrelas de Isis de
Araraquara nº 32", comemorado anualmente em 06 de abril.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 20 de junho de 2023.

PAULO LANDIM

PAULO LANDIM
Presidente

ALUISIO BOI
Vice-Presidente

HUGO ADORNO
Primeiro Secretário

EMANOEL SPONTON
Segundo Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 801M0VV3YE1M6HMY
		2023-06-20T12:12:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-06-20T12:12:41-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-06-26T13:46:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-06-26T13:46:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-06-26T17:17:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-06-26T17:17:35-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-06-27T14:28:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-06-27T14:28:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura